


- 2 -

ZZZZ  jjjjeeeeddddnnnnáááánnnníííí   zzzzaaaassss ttttuuuuppppiiii tttt eeee llll ssss ttttvvvvaaaa
Usnesení č. 2/2009 z 28. 1. 2009
Zastupitelstvo města
S c h v a l u j e
010. Smlouvu o podmínkách realizace projektu Plánovaná cyklotrasa Mnichov – Praha, úseku

okres Regen – Město Švihov v rámci programu Cíl 3 ČR – Bavorsko.  
011. Poskytnutí příspěvku SDH Kokšín ve výši 30.000,-Kč za odvedenou práci při rekonstrukci

kovárny.

S o u h l a s í
012. S bezúplatným převodem pozemku p.č. 121/1 v k.ú. Švihov od Pozemkového fondu ČR.  
013. S přijetím dotace ve výši 3.364.352,- Kč na projekt ZŠ a MŠ Švihov „Inovace 

bez legrace“ z globálního grantu zvyšování kvality vzdělávání v Plzeňském kraji 
a   s c h v a l u j e   Smlouvu o partnerství s PO ZŠ a MŠ Lužany a obcí Lužany, 
ZŠa MŠ Předslav a obcí Předslav k zajištění realizace tohoto projektu. 

014. S převodem příspěvku PO VLH Švihov určeného na nákup mechanizace v roce 2008 na
rozpuštění akontace pro následující období 52 měsíců (leden 2009 – duben 2013) 
dle  předloženého rozpisu.   

U k l á d á
015.  Předsedům komisí a výborů zastupitelstva zpracovat plán práce na rok 2009 – termín - do

25. 2. 2009.

Usnesení č. 3/2009 z 11. 2. 2009
Zastupitelstvo města

S c h v a l u j e
016. Dohodu o spolupráci a Smlouvu o spolupráci se SÚS Klatovy, na základě kterých bude

realizována v r. 2009 rekonstrukce Husovy ulice.  
017. Zadání zakázky „Naučná stezka Švihov a okolí“ firmě AgAkcent s.r.o. za částku

600.950,- Kč včetně DPH.

J m e n u j e
018. V. Petruse a J. Ungera jako člena a V. Loudu jako náhradníka do komise pro otevírání,

posouzení a vyhodnocení nabídek na zhotovitele rekonstrukce Husovy ulice.  

S o u h l a s í
019. S tím, aby p. V. Hájek provedl zpevnění cesty na pozemku města p.č. 1589/1 a 1589/2

v k.ú. Švihov na vlastní náklady za podmínky, že v případě nutnosti zaměření výše
uvedených pozemků ponese náklady na toto  zaměřením.  



- 3 -

Usnesení č. 4/2009 z 25. 2. 2009 
Zastupitelstvo města
S c h v a l u j e
020. Směnu pozemku v k.ú. Vosí, kdy část pozemku p.č. 629 v majetku města o výměře 45 m2

bude směněna s Ing. Křivkovou za pozemek o stejné výměře oddělený z p.č. 650 v k.ú. Vosí.
021. Jednoduchou pozemkovou úpravu v k.ú. Kokšín – Plán společných zařízení.  

Usnesení č. 5/2009 z 11. 3. 2009
Zastupitelstvo města
S c h v a l u j e
022. Rozpočet příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Švihov na rok 2009 s tím,

že ředitelka organizace se pověřuje schválením rozpočtových změn v průběhu roku.
023. Odpisový plán příspěvkové organizace Základní škola a Mateřšká škola Švihov na rok 2009.
024. Rozpočet příspěvkové organizace Lesní a vodní hospodářství Švihov na rok 2009 s tím,

že ředitel organizace se pověřuje schválením rozpočtových změn v průběhu roku.
024. Odpisový plán příspěvkové organizace Lesní a vodní hospodářství Švihov na rok 2009.
025. Program podpory mládežnických složek spolků na rok 2009.
026. Program podpory akcí spolků na rok 2009.
027. Kontokorentní úvěr k běžnému účtu města do limitu 4 mil. Kč u ČSOB a.s.
028. Ukončení změny č. 4 ÚPN obce Švihov a dalších jednání, důvodem je  záporné stanovis-

ko krajského úřadu Plzeňského kraje odboru životního prostředí k návrhu zadání
změny č. 4 ÚPN obce Švihov.

029. Zadání změny č. 5 ÚPN obce Švihov v k.ú. Kokšín, která se bude alternativně týkat
jednoho z pozemků p.č. 1115, 1006, 1037 a 1038 s tím, že náklady spojené se změnou
územního plánu ponese firma P&E Solar, s.r.o.

030. Podmínky rozhodnutí o poskytnutí dotaceVýzvy 02 eGovernment v obcích – Czech
POINT.

031. Plán činnosti Finančního výboru na rok 2009.
032. Plán činnosti Kontrolního výboru na rok 2009.

R o z h o d l o
033. Zveřejnit záměr prodeje pozemků p.č. 664/2 v k.ú. Třebýcinka o výměře 58 m2 za cenu

30,50 Kč s tím, že náklady na sepsání smlouvy a zapsání na KÚ ponese kupující.

O d m í t á
034. Požadavky p. Hasaly na úhradu ztráty zisku z provozu nerealizované kavárny, neboť

předmětem pronájmu je pouze provoz sklářského studia.

U k l á d á tajemníkovi
035. Přizvat na příští zasedání zastupitelstva ředitelku ZŠ a MŠ Švihov k projednání proble-

matiky využívání a údržby víceúčelového hřiště v areálu školy. 

U k l á d á starostovi
036. Zajistit vyfakturování penále p. Hasalovi z dlužné částky na nájemném za rok 2008 

z prostorů v č.p. 93.



Rekonstrukce ulic byla zahájena
V závěru měsíce března byla zahájena rekonstrukce ulic Havlíčkova a Školní ve Švihově.

Na tento projekt, který nese název „Švihov – rekonstrukce místních komunikací“ ,byla získána
dotace z Evropské unie z Evropského fondu pro regionální rozvoj ve výši 11.566.000,- Kč.

Nejdříve byla prováděna nezbytná oprava vodovodních přípojek, zejména jejich ovládání.   
Velké změny nastanou mezi školou a zdravotním střediskem. Zde bude postavena autobu-

sová zastávka, nová parkovací místa pro automobily, vyvýšený přechod pro chodce a další 
úpravy, které zvýší bezpečnost chodců i řidičů v této ulici. Ulice Havlíčkova bude vydlážděna
betonovou dlažbou na obytnou zónu podobně, jako je tomu na náměstí T. G. Masaryka. V obou
ulicích bude také provedena rekonstrukce veřejného osvětlení. ČEZ Distribuce zde provede
odstranění elektrického vedení ze sloupů a napojí jednotlivé nemovitosti podzemním kabelem. 

Ulice Školní bude průjezdná na konci května a bude moci sloužit jako objízdná trasa při
rekonstrukci ulice Husova, kde v té době budou pravděpodobně zahájeny práce. Práce ve všech
třech ulicích musí být dokončeny v polovině října. 

Švihovské občany i návštěvníky našeho města nezbývá než požádat po dobu těchto staveb
o shovívavost a trpělivost, protože dojde přechodně k zhoršení životních podmínek nejenom 
v těchto ulicích, ale i v sousedních částech města. Pokud půjde všechno podle předpokladů
bude na konci října zářit novotou další část švihovských ulic, což s sebou přinese i zvýšení bez-
pečnosti účastníků silničního provozu, zejména chodců.

(vp)  

Kulturní dům bude přestavěn
Ke konci dubna letošního roku bude zahájena rekonstrukce Kulturního domu ve Švihově.

Jedná se o třetí aktivitu  příhraničního projektu „Plánovaná cyklotrasa Mnichov – Praha úseky
okres Regen a město Švihov“, který je zaměřen na rozvoj cestovního ruchu. Z programu na
podporu přeshraniční spolupráce CÍL 3 získalo město na realizaci tohoto projektu 90% dotaci
ve výši 373.000,- EUR. V loňském roce bylo na radnici v rámci tohoto projektu otevřeno turis-
tické informační centrum a provedena oprava části komunikace směrem na Chlumskou.   

Nyní tedy bude zahájena třetí nejsložitější část – rekonstrukce kulturního domu. Velký sál
bude zateplen, bude vyměněno obložení stěn, zrenovovaná parketová podlaha, vyměněn 
podhled s osvětlením. Sál bude možné využívat i na některé míčové sporty, jako je odbíjená,
florbal, nohejbal, líný tenis apod. 

Kinosál bude přeměněn na víceúčelový multimediální sál pro 50 osob. Především bude
vybourána stupňovitá podlaha kina i s lavicemi a na ulici budou osazena okna. Nová podlaha
bude zčásti tvořit i malý taneční parket. Místnost bude vybavena nejen novým nábytkem, 
ale i počítačem, dataprojektorem a satelitním televizním příjmem.

- 4 -



Ze všeho nejdříve bude postaven bezbariérový vstup do kulturního domu a provedena
rekonstrukce WC ve vestibulu. Provoz restaurace bude omezen jen na nejnutnější dobu při
výměně dveří z vestibulu do restaurace. Pokud bude hygienou odsouhlasen provoz provizor-
ních WC, nebude nutné přerušit provoz restaurace na delší dobu. 

Velký sál bude možné využívat na konci tohoto roku, malý sál v létě roku příštího.

Evropská unie

Tento projekt je podpořen z rozpočtu Evropské unie z Evropského fondu pro regionální rozvoj
Investice do Vaší budoucnosti

(vp)

„Digitalizace“ katastrálního území Švihov
V měsíci březnu dokončil Katastrální úřad v Klatovech „digitalizaci“ katastrálního území

Švihov (katastrální operát obnovený přepracováním na digitální katastrální mapu).  Došlo tím
ke zpřesnění hranic pozemků podle historických údajů. V obnoveném katastrálním operátu je
doplněna dosud platná katastrální mapa zobrazením hranic zemědělských a lesních pozemků,
jejichž hranice v terénu neexistují a jsou sloučeny do větších půdních celků.  Tyto parcely jsou
zpravidla označeny novými parcelními čísly. Došlo i k upřesnění výměry parcel – při stávají-
cích hranicích se často změnila výměra pozemku.

Obnovený katastrální operát byl vyložen k nahlédnutí na MěÚ Švihov ve dnech 9. a 10. 3.
2009  za přítomnosti pracovníků Katastrálního úřadu v Klatovech. Toto zveřejnění bylo všem
vlastníkům, kteří mají ve Švihově trvalý pobyt, oznámeno vyvěšením veřejné vyhlášky na úřed-
ní desce, ostatním vlastníkům oznámení zaslal Katastrální úřad v Klatovech přímo. Této mož-
nosti využil velký počet vlastníků. Pracovníci katastrálního úřadu každému předali srovnávací
sestavení parcel, ve kterém je přehledně porovnán původní stav a nový stav včetně případné
změny výměry pozemků. V dalších dnech poskytovali informace o obnoveném katastrálním
operátu pracovníci MěÚ. 

Pokud si ještě někdo neověřil, zda „digitalizací“ došlo ke změně údajů u pozemků v jeho
vlastnictví, má možnost nahlédnout do nových map na MěÚ Švihov, případně se může obrátit
přímo na Katastrální úřad v Klatovech – p. Kovaříka. Zde dostane informaci  o nových výmě-
rách pozemků, případně  o dalších změnách. U pozemků, kde hranici tvoří řeka nebo les často
došlo k podstatné změně. Dosud měl vlastník pozemek – např. louku nebo pole o určité výmě-
ře. Časem došlo v některých případech k částečné změně koryta řeky či linie lesního porostu,
ale historické vlastnické hranice se nezměnily. Tato skutečnost se promítla do nového stavu 
a vlastník místo jednoho pozemku má pozemky dva – louku či pole a k tomu pozemek ozna-
čený jako vodní plocha či lesní porost. Obdobně může být část dosavadního zemědělského
pozemku označena jako ostatní neplodná půda či komunikace. Vlastníci, kteří používají inter-

- 5 -

IIII nnnn ffff oooo rrrr mmmm aaaa cccc eeee   MMMM ÚÚÚÚ



net, mají možnost si údaje o pozemcích ověřit na www.cuzk.cz, ale musí znát nová čísla 
pozemků.  

Jaké povinnosti vyplývají vlastníkům z nového katastrálního operátu obnoveného
přepracováním na digitální katastrální mapu:

U zemědělských pozemků, které vlastník pronajal k užívání pro účely zemědělské výroby,
např. Agromachine Švihov, byl dosud podle zákona poplatníkem daně z pozemků nájemce, 
tj. Agromachine Švihov. Provedením digitalizace katastrálního území přechází tato povinnost
na vlastníka. Tuto změnu musí vlastník nahlásit v lednu 2010 na Finančním úřadu v Klatovech.
Agromachine Švihov během letošního roku zašle všem vlastníkům, jejichž pozemky užívá,
novou smlouvu, kde bude reagováno na nová čísla pozemků a nové výměry, a  stávající nájem-
né bude dále navýšeno o částku, kterou bude vlastník nově platit jako daň z pozemků
Finančnímu úřadu v Klatovech. Tyto nové smlouvy budou vlastníkům pozemků zaslány nejpo-
zději do 31.12.2009.

Dále každý vlastník, kterému se změnilo číslo pozemku či změnila výměra pozemku nebo
dokonce došlo k rozdělení pozemku, je povinen podat nově v lednu 2010 na Finanční úřad 
v Klatovech  dodatečné přiznání daně z nemovitosti, ve kterém bude tato změna promítnuta. 

Koncem letošního roku budou na MěÚ Švihov k dispozici příslušné tiskopisy z FÚ
Klatovy. Další aktuální informace k povinnosti podat nové přiznání daně z nemovitosti zveřej-
níme koncem letošního roku.

Volby do Evropského parlamentu
Volby do Evropského parlamentu se konají ve dnech 5. až 6. 6. 2009. Okrsky a volební míst-

nosti zůstávají stejné jako při minulých volbách. 
Pokud volič  předem ví, že nebude v době voleb v místě svého trvalého bydliště, může si

na MěÚ Švihov požádat o vydání voličského průkazu, a to nejpozději do 21.5.2009. Na tento
voličský průkaz může odvolit na území celé republiky.

Právo volit  na území České republiky má každý občan ČR, který alespoň druhý den voleb
dosáhl 18 let věku.

Právo volit má i občan jiného členského státu Evropské unie, který má na území České
republiky pobyt. Tento občan však  musí u MěÚ Švihov (pokud je zde veden v evidenci oby-
vatel), podat žádost  o zápis do seznamu voličů. Lhůta pro podání žádosti je 40. den přede dnem
voleb, tj. nejpozději do 26. 4. 2009.                                                                                  (zu)

- 6 -

Pozvánka na 36. ročník Švihovského hudebního léta
Pořadatelé 36. ročníku ŠHL Základní škola a Mateřská škola Švihov,

Město Švihov a hrad Švihov 
srdečně zvou

na přehlídku dechových orchestrů a pohybových skupin,

která se uskuteční ve dnech  5. a 6. června 2009.



Program 36. ročníku Švihovského hudebního léta
Pátek 5. 6. 2009
Koncert  ve Vřeskovicích – 19.30 hod.
19.30 La Banda Sociale di Aldeno, Itálie
20.30 Dechový orchestr ZŠ Švihov a pohybová skupina
Sobota  6. června 2009
Koncerty dechových hudeb na nádvoří hradu Švihova: 

9.00 Dechový orchestr ZUŠ J.J.Ryby Rožmitál pod Třemšínem a pohybová skupina
9.30 Dechový orchestr ZUŠ Volary

10.00 Dechový orchestr ZUŠ Klatovy a pohybová skupina
13.00 Průvod orchestrů a mažoretek městem
14.00 Dechový orchestr ZŠ Švihov a pohybová skupina
14.30 Velký dechový orchestr ZUŠ Plzeň, Chválenická  a pohybová skupina
15.00 Rudl – Blechblosn, SRN, j. h.
15.30 La Banda Sociale di Aldeno, Itálie

Těšíme se na Vaši návštěvu Švihova. 
Za pořadatele: Mgr. Jaroslava Suchá, ředitelka ZŠ a MŠ Švihov

SPONZOŘI ŠVIHOVSKÉHO HUDEBNÍHO LÉTA 2005:
AGROMACHINE s.r.o. Švihov

BLOHMANN spol. s r.o. Klatovy
Böhmische Muster s.r.o. Švihov

Bradová Alena – Restaurace U HRADU Švihov
CÍL servis s.r.o. Švihov

ElLIMONT  spol.s r.o. Přeštice
Eöllösová Lidmila,  PhMr. - Lékárna Švihov

Hejlíček Arnošt Švihov
Hůrková Jarmila – MONÁDA Švihov

Kašpar Václav -  MASO - UZENINY Švihov
Klíma Václav – JOKER Švihov

Konatex s.r.o. Švihov
Lišková Marie -  RESTAURACE A UBYTOVÁNÍ „U LIŠKŮ“  Švihov

Míka Josef -  Pokrývačství Stropčice 10
Míka Josef -  Pokrývačství Stropčice 37

N+N Velkoobchod papír, kancelářské a školní potřeby Klatovy
Podroužková Vlasta - CUKRÁRNA Švihov

Polák Václav -  KLEMPÍŘSTVÍ Švihov
Pondělík Jan -  pekařství a cukrářství Dvorec, s.r.o.

PROKOP mlýn Borovy s.r.o.
PROVOD-inženýrská společnost, s.r.o. Ústí nad Labem

Silnice Klatovy a.s.
ŠUMAVSKÉ  VODOVODY A KANALIZACE a.s. Klatovy

TYPOS, tiskařské závody, a.s., závod Klatovy
VODOSPOL  s.r.o. Klatovy

Wollner Antonín Švihov
Západočeské komunální služby a.s. Přeštice

Západočeské konzumní družstvo Sušice
Zdrahal Luboš -  Restaurace Švihov

ZIHOS  s.r.o. Švihov
ZŘUD – Masokombinát Písek

SBOR  DOBROVOLNÝCH  HASIČŮ  VE  ŠVIHOVĚ

- 7 -



SBOR  DOBROVOLNÝCH  HASIČŮ  VE  ŠVIHOVĚ

oslavuje

113300 ..   LLEETT  OODD  ZZAALLOOŽŽEENNÍÍ   SSBBOORRUU
dovolujeme si Vás co nejsrdečněji pozvat

20. června do Švihova

Všichni se sejdeme před hasičskou zbrojnicí, zde položíme věnec u pamětní desky
Františka Šperla, poté vykročíme slavnostním průvodem městem. Na Náměstí 
Dr. E. Beneše uctíme památku u Památníku padlých a dále budeme pokračovat směrem
za hrad, kde se veškeré hasičské klání odehraje. Do pochodu bude vyhrávat švihovská
dechovka Základní školy ve Švihově a průvod zpestří mažoretky.

A co uvidíte v prostorách za hradem?
- Výstavu historické i novodobé hasičské techniky
- Námětové cvičení – zásah na hrad za spolupráce profesionálních hasičů z Klatov 

a švihovských dobrovolných hasičů
- Soutěže pro děti
- Po celé odpoledne bude k dobré náladě vyhrávat „Skalanka“

Přáním nás všech je důstojně oslavy zorganizovat, a tak ukázat Vám všem, že i my si vážíme
práce našich dědů. Stále se máme co učit,  abychom byli dobří jako oni. 

Vážení spoluobčané,
v letošním roce uplyne již 130 let, kdy naši dědové položili základy Sboru dobrovolných

hasičů ve Švihově. Chtěla bych Vás všechny jménem švihovských dobrovolných hasičů 
co nejsrdečněji pozvat na oslavy tohoto krásného výročí.

M. Šperlová

- 8 -



Vzpomeňme trochu historie požární ochrany 
Naskýtá se otázka , jak tomu bylo dříve s požární ochranou před založení sboru ve Šviho-

vě. Byla nějak zajištěna, nebo snad dříve nehořelo? Když vezmeme v úvahu tehdejší dřevěné
stavby a k tomu převážně kryté dřevěným šindele, nebo slaměnými došky a přitom ještě svícení
petrolejovými lampičkami, pak věřme, že o požáry nebyla nouze. Je zajímavé, že již roku 1850
byl Švihov vybaven dvěma stříkačkami. Jedna veliká s hadicí a příslušenstvím v té době stála
1 217 zlatých a 30 krejcarů a druhá byla ruční zadělaná do štoudve, měla tři obruče a kruhy
pro hole k nošení. Dále bylo ve Švihově celkem dvanáct háků, umístěných např. u kostela na
zdi, před židovnou, při mlýně, pět požárních žebříků, které vždy visely pod háky, čtyři štoudve
na vodu a patnáct košíků napuštěných dehtem. Jelikož kůlna na stříkačky byla ve špatném stavu
a pro nedostatek peněz nebylo na novou ani na modernější nářadí, vydalo okresní hejtmanství
nařízení, že každý majitel domu ve Švihově bude přispívat čtvrtletně 25 krejcarů na novou stří-
kačku, a to policejnímu dozorci.

Pohnutkou k založení sboru byly katastrofální požáry, které Švihov několikrát téměř zniči-
ly. Největší požár postihl Švihov 22. července 1865 Vypukl v domě číslo 43 (dům bývalého řez-
níka Krále). Panovala tehdy dlouhotrvající vedra a právě toho dne byl silný vítr. V několika
hodinách se oheň rozšířil do všech ulic a celkem lehlo popelem 127 domovních čísel, škola,
židovská synagoga, 49 stodol a 100 chlévů. Jen 14 domků bylo zachráněno. Požár si vyžádal 
i tři lidské životy a přes 220 rodin bylo na mizině. Oheň trval dlouho do noci a znalci tehdy
odhadli škodu na 300 000 zlatých.

Bylo to právě v roce 1879, kdy několik místních občanů, nadšených pro krásnou ideu
„pomoci z lásky k bližnímu“ přikročilo k založení hasičského sboru ve Švihově. K těmto
nadšencům náleželi starosta města František Souček, kaplan Josef Hladík a Ignác Bayer. Bylo
vydáno provolání k občanům, aby hojně ke sboru přistoupili. Na tuto výzvu se obratem přihlá-
silo 18 činných členů, jejichž výcviku se ujal velitel hasičského sboru v Klatovech Václav Kohl.
Ustavující schůze se konala 24. dubna 1879. Prozatímní výbor rozeslal žádosti o peněžité dary
potřebné na zařízení sboru. Nato hrabě Černín z Chudenic daroval padesát zlatých 
a přislíbil každoroční příspěvek ve výši 30 zlatých. Okresní výbor v Klatovech věnoval sboru 25
zlatých a od Jeho veličenstva císaře Františka Josefa I. obdržel sbor na zakoupení nářadí rov-
něž 50 zlatých. Nadšení a píle členů byla veliká, neboť 28. září 1879 se konalo první veřejné
hasičské cvičení. Po slavnostních bohoslužbách a obědě předvedli švihovští hasiči cvičný zásah
na budově radnice. Popularita sboru neustále rostla a na konci roku 1879 čítal sbor 
77 členů, vesměs z řad řemeslníků. 
A jak si stojíme dnes ?

Sbor dobrovolných hasičů čítá celkem  50 členů, z toho je 38 mužů, 12 žen. Tradičně pořá-
dáme hasičský ples, stavíme májku, organizujeme sběr železného šrotu, měříme své síly na poli
soutěžním, podařilo se nám obnovit práci s dětmi, s naší krásnou Erenkou jezdíme zpestřit
výstavy při oslavách Sborů dobrovolných hasičů v rámci okresu, daří se nám dobře spolupra-
covat s Městským úřadem a Základní školou ve Švihově. Velký kus práce odvádí členové
výjezdové jednotky, kteří v loňském roce vyjížděli na vyzvání sirény celkem 17 krát. A jakou
techniku máme k dispozici dnes? Velitelský vůz ARO, cisternovou automobilovou stříkačku
CAS 32 Tatra 815, cisternovou automobilovou stříkačku CAS 25 Š706 RTHP, DA 8 AVIE, CAS
16 Praga RN – „ babičku Erenku“, člun na vodu. O tuto techniku se vzorně staráme, zúčastňu-
jeme se školení a zdokonalujeme se tak, abychom byli dobře připraveni na zásah. 

Dá se říct, běžný hasičský rok. Přejme si, abychom jako hasiči se drželi slov pana 
Josefa Tomáška: 

„Každý hasič by měl mít tyto vlastnosti: odvahu, obětavost, vytrvalost a mravní sílu. Přeji
si, abyste v díle, ve kterém jsme my starší pracovali, v dobrých skutcích pokračovali a vše se
Vám šťastně dařilo“.

- 9 -



- 10 -

DOPIS PRO RODIČE ŽÁKŮ NAŠÍ ŠKOLY A PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST.
Vážení rodiče, vážení příznivci základní a mateřské školy,

MŮŽETE NÁM POMOCI ZREALIZOVAT SEN!
Naše škola stojí na okraji města Švihova uprostřed nádherného rozlehlého areálu. Vážíme

si venkovních prostor, které patří ke škole. V budoucnu bychom chtěli zahradu školy přebudo-
vat tak, aby více sloužila k výuce našich dětí a žáků, ale i k jejich oddechu a relaxaci. Prvním
krokem by se mohla stát rekonstrukce kašny s vodotryskem. Chtěli bychom takto navázat na
dobrou myšlenku našich předchůdců. 

Torzo nefunkční kašny. Před 50. lety chlouba zahrady školy.
(více fotografií je umístěno na www.zssvihov.info)

Rekonstrukce kašny spočívá v obstarání odborného posouzení situace, přípravy projekto-
vého plánu a v sehnání finanční částky na samotnou realizaci nápadu. 

Jakýkoliv nápad a jakákoliv pomoc je vítána. Pokud byste se mohli a chtěli se stát sponzo-
ry rekonstrukce kašny, máme v ředitelně školy připravenou sponzorskou smlouvu.

Těšíme se na případnou spolupráci.
Za ZŠ a MŠ Švihov Mgr. Jaroslava Suchá, ředitelka 

Č.p. 211
Židovská rodina od roku 1693. 1745 Wolf Pinkas, 1782 Joachym Jakob. 1799 Salomon

Bloch. 1840 Alexandr Kohner. 1870 Šimon Kohner. 1879 Matěj Klesa z Malechova, zemřel
roku 1894, manželka Anna se vdala roku 1896 za Jana Zdrahala, pekaře z č.p.66, ten zemřel 
v roce 1928. Domek koupil Vojtěch Blahník, truhlář z č.p. 108, zemřel v roce 1957. První
manželka Alžběta Brožová, zemřela v roce 1921, druhá manželka Anna Klesová, zemřela 
v roce 1942. 1957 dědí dům Vilém Zápal z Plzně, manželka Alžběta Blahníková. Vedle domku
č.p. 211 stávala židovská synagoga, tehdy již ve velmi špatném stavu. Nevím přesně kdy, ale
pravděpodobně v létech 1938 – 1940 nechalo město levou stranu synagogy opravit a byla zde
otevřena mateřská škola. Starší občané si jistě pamatují na paní učitelku Partynglovou a paní
učitelku Dítětovou. Školička tu byla až do roku 1948, kdy byla přestěhována do hostince u Ště-
pánků, později do č.p. 279, nyní Štípkovi.

1949 židovskou synagogu koupil od židovské náboženské obce, zastoupené tehdy panem
Maxem Blochem, soukromým úředníkem v Klatovech, za 19 000,- Kč, Antonín Přibil z č.p.
173, pocházel z Plzně, byl mistr odborného výcviku o.p. Škoda Plzeň, manželka Marie
Votýpková z č.p. 227, zakládající členka JZD Švihov, později pokladní výboru družstva. Nikdo

HHHHiiii ssss ttttoooorrrr iiii eeee   ššššvvvv iiiihhhhoooovvvvsssskkkkýýýýcccchhhh  ddddoooommmmůůůů



ve Švihově nevěřil, že synagogu rozeberou. Otec, syn a později i jeho žena Ludmila, haldy
kamene a zdiva, bez veškeré mechanizace, vše ručně. Kámen si odváželi občané Švihova na
stavbu základů svých domů, dokonce leží i v základech Kulturního domu ve Vřeskovicích. 

1957 koupil syn pana Přibila Vratislav domek č.p.211, stojící vedle synagogy, demolici opět
prováděli ručně. 1966 na místě domku a části synagogy byl postaven pěkný jednopatrový dům.

Současný majitel: Ing. Ludmila Přibilová, Vratislava Ungerová

Č.p. 212 – dříve vinopalna
Židovská rodina od roku 1711 Wolf Löwl, syn Josef. 1789 Josef Mandlbaum. 1810, syn

Izák. 1847 Václav Böhm z Domažlic. 1852 Matěj Fišer, kovář. 1859 Matěj Heřman, kovář.
1890 Josef Liška, kovář z Předenic. Byl 2x ženatý, ale dětí se nedočkal. Dům předal příbuz-
ným, zemřel v roce 1923.1910 Josef Liška, kovář, synovec předešlého pana Lišky. Za 1.světo-
vé války byl odveden, ale bojů se nezúčastnil, pracoval pro armádu. Zemřel 1953. Manželka
Marie Pechová z Jarova, zemřela v roce 1963. 1940 Josef Liška, syn, mistr kovářský, ve své
době člen Sokola Švihov. V letech 1940 – 43 byl členem odbojové skupiny zvané „Vostrý“.
Počátkem června 1943 byla činnost skupiny prozrazena. Byl vyslýchán na gestapu 
v Klatovech, vězněn v létech 1943-45 v Drážďanech- Erbachu. Šťastně se vrátil k rodině. Po
roce 1945 koupil dům po židovské rodině Wachtlů č.p.65 a po úpravách domu se přestěhovali,
zemřel v roce 1976, manželka Běla Řezáčová z č.p.210 zemřela 1965. Starou kovárnu , pro
pěknou starou fasádu a staré zařízení dílny, zabral památkový úřad Klatovy. Nikdo se však 
o objekt nestaral, ten chátral. 1981 byl vyňat z evidence Památkového úřadu a předán městu
Švihov. 1984 demolice domu i kovárny. Místo, kde dům stával, je dnes parkoviště aut, na dvoře
před novou zástavbou radnice. 

V roce 1990 bylo přiděleno č.p.212 rodině, která si postavila dům na zahradě rodiny
Koptovy č.p.60, v letech 1986 – 1990.

Současný majitel: manželé Zelených

Č.p. 213 panská Koželužna, později židovská škola
Školu ve Švihově měli Židé již od roku 1664. V kterých místech stávala, není uvedeno.

Není zaznamenána ani v plánu přestavby města v roce 1705, ani v podrobném popisu čp. 
z tohoto roku 1708/František Zeman „Kniha o Švihově a okolí“

Roku 1737 žádá židovská obec hraběnku Isabelu M.Černínovou o dovolení, aby na místě
staré dřevěné školy a modlitebny směli postavit novou z kamene. Byla postavena, ale opět ze
dřeva. Roku 1773, při požáru lehla popelem. Roku 1783 opět žádají o povolení stavby školy.
Sešli se úředníci a na konci Židovské ulice se našlo příhodné místo „ od všech křesťanských
domů vzdálené a dle Starého zákona k východu slunce může se stavěti“ Toto místo schválil 
i hrabě Černín a poskytl stavební materiál, cihly a trámy na střechu. Do této nové školy dochá-
zely děti ze školního obvodu švihového, dolanského, ježovského, vřeskovského a kbelského.
Židovské děti vyučoval buď okresní nebo místní rabín.

Dne 3. října 1893 byla židovská škola uzavřena a 13 dětí přestoupilo na místní obecnou
školu. Vytaženo z ročenek společnosti pro dějiny Židů – ročník II. Z toho článek Františka
Teplého , hradeckého archiváře „Židé ve Švihově“. Vypůjčeno: Okresní muzeum Klatovy

1903 koupil dům Josef Král, zedník. Jistě opravoval. 1911 kupuje dům švihovská obec pro
chudé občany. Pamatuji si, že tu bydlel pan Hynek Loužek s paní Brožovou. Pan Loužek dopro-
vázel ze Švihova na hřbitov každý pohřeb, v čele průvodu nosil kříž. Bydlela tu i rodina
Kenigsmarkova, dále rodina Barešova, tito vlastnili dům č.p.99, ale vlastní vinou o něj přišli.
Pan Bareš vyučoval děti hře na housle. Po roce 1945 se odstěhovali do pohraničí. 1955 koupil
dům Jaroslav Urbánek ze Lhovic, truhlář. Vyučil se v truhlářství u pana Burdy a také zde pra-
coval. Později ve výrobním družstvu Tvar Švihov/truhlářství pana Burdy/, pak v Klatovech
opět ve Tvaru. Ve své době člen Sokola Švihov, oddíl kopaná, zemřel v roce 1994. Zchátralý

- 11 -



dům uvnitř i venku opravil, nová okna, fasáda, změna vzhledu domu. Při povodni 2002 dům
poškozen a opravován.

Současný majitel: Zdeňka Urbánková

Č.p. 214
Majitel, židovská rodina od roku 1739 Wolf Pinkas. 1782 Salomon Bloch. 1822 Bernard

Schurmacher, židovský učitel, manželka Josefa Blochová. 1860 Mojžíš Schurmacher. 1880 kou-
pil domek Martin Götz, řezník. 1895 syn Matěj Götz, klempíř , manželka Anna Jiříčková, vdala
se roku 1903 za Josefa Benetku, klempíře. Roku 1913 koupili dům č.p.14 a přestěhovali se.
1913 dům č.p.214 koupil Rudolf Černý, kostelník sv.Václava do roku 1920, manželka Emilie
Sieglová, porodní babička. Zemřeli v roce 1929. 1930 kupuje domek Barbora Velíšková z č.p.
215, zemřela roku 1952. Byla majitelkou, ale nebydlela tu, byla zaměstnána jako kuchařka 
v Plzni. Domek zdědil Josef Jánský, muzikant a zaměstnanec ČSD, manželka Marie. V nájmu
tu měl dílnu Josef Smrčka, elektrikář a v nájmu tu bydlela i paní Pechová se synem Vojtou,
která prodávala na poutích perníky. V roce 1977 koupil domek Milan Henke, úředník z Prahy,
ve své době člen rybářského spolku Švihov, manželka Marcela Tylová z č.p.5, zdravotní sest-
ra. Zemřeli v roce 2002. Tito majitelé nechali dům zbourat, od č.p.200 koupili část pozemku 
a na stejném místě nechali postavit pěkný jednopatrový dům. Při povodni v roce 2002 byl dům
poškozen a opravován.

Současný majitel: Ing.Marcela Ujhelyiová

Č.p. 215
1782 Abraham Bloch, po něm syn Abraham. 1828 Filip Bloch, řezník. 1847 Abraham

Bloch, řezník. Roku 1870 prodal část pozemku na úpravu radnice za 550 zlatých. V té době
koupil domek Josef Loužek, tesař. 1886 Leopold Velíšek, obuvník a muzikant, manželka Marie
Loužková, zemřela v roce 1939. 1937 Josef Smrčka z Plzně, elektrikář, zemřel 1958, manžel-
ka Anna Velíšková, zemřela 1977. Tato rodina koupila v roce 1945 dům č.p.205, opravili ho 
a později se přestěhovali. Majitelem č.p. 215 se stal jejich syn František, televizní technik, zem-
řel v roce 1988, manželka Marie Tíkalová z Jína, laborantka Zemědělského zásobovacího pod-
niku – mlýn Švihov, zemřela v roce 1991. Tito majitelé přestavěli dům na jednopatrový 
v letech 1968-70. 1991 dědí dům syn František a v roce 1998 jej prodává. Noví majitelé dům
opravili, vzhled domu se nezměnil, ale vylepšil. Při povodni v roce 2002 poškozen, opravován.

Současný majitel: manželé Šatrovi

Č.p. 216
Na zahradě patřící k č.p.36 postavil roku 1881 dům František Kopejtko, tesař. Roku 1903

koupil dům František Zlevor, drobný zemědělec, manželka Kateřina Mašková z Přeštic. 1929
nový majitel Václav Černý, drobný zemědělec, pocházel z č.p. 16, zúčastnil se bojů I.světové
války, bojiště Itálie, později zaměstnanec ČSD, zemřel v roce 1947, manželka Františka Číž-
ková z Vícenic, zemřela 1977. Tito majitelé dům opravili, změnil se jeho vzhled. Měli syna
Václava, ten byl aktivním hráčem oddílu kopané v roce 1932. 1977 dědí dům syn Josef, 
traktorista JZD Švihov, zemřel v roce 1982 a dům zdědila jeho sestra Josefa Hanzlíková, roze-
ná Černá a téhož roku jej převádí na vnuka Zbyňka. 2002 při velké povodni dům poškozen,
vnitřní úpravy, nový štít na západní straně domu. Změnil se vzhled. Nová fasáda, okna.

Současný majitel: Zbyněk Kubát

Č.p. 217
Ondřej Tomášek, Gabriel Holý, v roce 1904 už bydlel s rodinou v domě č.p.17, drobný

zemědělec. Téhož roku koupil domek František Bauer z Měčína, manželka Kateřina
Janoušková z Vřeskovic. 1923 Petr Valečka, dělník. Byl předsedou stavebního družstva dom-
kářů v roce 1920, kdy začala stavba rodinných domků. Původně se těmto místům říkalo „Na

- 12 -



- 13 -

Chmelnici“ později na „Nové čtvrti“. Nyní jsou to ulice Jiráskova, Tyršova, Zahradní. Pan
Valečka byl z Mezihoří, zemřel v roce 1935, manželka Anna Bauerová, měli malé hospodář-
ství, pomáhala sedlákům na polích, zpívala v kostele a při pohřbech, zemřela v roce 1989.
1989 dědí dům syn Václav, bydlel Varnsdorf. V roce 1990 prodal domek Zdeňce Kramlové.
2002 demolice domu. 2003 pozemek prodán.

Současný majitel pozemku: Leopold Sedláček

Č.p. 218
1880 František Siegel, kominík, manželka Marie Tobrmanová. 1917 Karel Siegl, mistr

kominický. Ve své době člen Hasičského sboru Švihov, zúčastnil se bojů I.světové války(vypsá-
no z kroniky hasičského sboru), zemřel 1970 manželka Marie Jiskrová z č.p. 69, zemřela 
v roce 1968. V roce 1932 se do domu č.p. 69 přestěhovali. 1928 v domě č.p. 218 stavební
úpravy, dům míval uprostřed průjezd, změnil se vzhled domu. Od roku 1932 pronajímán k byd-
lení. 1948 dědí dům dcera Marie Sieglová, manipulantka spojů, pošta Švihov, zemřela v roce
1987. 1962 výměna oken za větší. Opět změna vzhledu domu. 1982 dědí dům neteř Marie
Sieglové. 2002 při povodni dům poškozen a opravován. Výměna oken a nová fasáda, vzhled
domu se nezměnil, ale vylepšil.

Současný majitel: manželé Kopejtkovi /bn/

KLUB CHAPADLO
Turnaj ve florbale

Dne 26. 2.2009 vyzval tým mladých z klubu Chapadlo v Klatovech (zřizovatel Oblastní
charita Klatovy) všechny odvážné sportovce ze Švihova na turnaj ve florbale. Již od začátku tur-
naje bylo jasné, že hráči nedrží hole poprvé. Tempo rozhodně nevázlo. Nadšení a touha zvítězit
dovedly čtyři týmy do závěru turnaje. Do finále nastoupil vítězný tým „Kopáči“ ve složení Jan
Staněk, Luboš Tikal, Miroslav Duchek, Jan Valeš, Radek Sláma. Vyzyvatel „Chapadláci“ se
museli opravdu tvrdě bránit, aby mohli na závěr pozvat všechny týmy na podzimní odvetu.
Poděkování patří především paní ředitelce ZŠ a Mírovi Duchovi za pomoc při organizaci.
Zveme všechny příznivce klubu na pomoc při vytváření a úpravách klubu ve Švihově.
Informace poskytne pracovnice OCH Klatovy P.Tóthová tel. 602 146 918.             P. Tóthová



KKKKaaaallll eeeennnnddddáááářřřř   kkkkuuuullll ttttuuuurrrrnnnníííí cccchhhh  aaaakkkkcccc íííí   --   dddduuuubbbbeeeennnn  --   ččččeeeerrrrvvvveeeennnn  2222000000009999

26. 4. 2009 Koncer populárních skladeb -
14.00 hod. Koncert Univerzálního orchestru při ZUŠ J.Kličky v Klatovech

Víceúčelový sál ve špýcharu
Vstupné dobrovolné

30. 4. 2009 Noc čarodějnic - hrad Švihov
19.00 hod.

3. 5. 2009 Závody horských kol "Okolo vodního hradu Švihov"
11.00 hod. 15. ročník závodu -  informace   www.velovis.cz

13. 5. 2009 Bohoslužba v hradní kapli
18.00 hod. Svátek Panny Marie Fatimské - slouží P.Adam Lodek 

18. 5. - 28. 6. Výstava obrazů Josefa Brabce
Rýzmberkové - klub přátel Klatovska představí historii 
slavného rodu Rýzmberků,  mezi něž patřili i pánové ze Švihova

23. 5. 2009 Vítání občánků - obřadní síň radnice Švihov
10.30 hod.

30. 5. 2009 Pohádková cesta
14.00 hod. akce SOKOLA Švihov k MDD

6. 6. 2009 Švihovské hudební léto
36. ročník mezinárodní přehlídky mládežnických dechových souborů 
- program na hradě

6. 6. 2009 Berounsko - zájezd pořádá ZO ČZS Švihov

14. 6. 2009 Hrad dětem
14.00 hod. Odpolední akce pro děti i dospělé - www. delijamodels.com

20. 6. 2009 Výročí SDH Švihov
Oslava výročí Sboru dobrovolných hasičů ve Švihově za hradem

- 14 -



BONSAI  MERKLÍN 2009
23. - 24. 5. 2009

9.00 hod. – 18.00 hod.

Zámek v Merklíně u Přeštic

Doprovodný program:
23. 5. 2009

Velký zámecký sál
9.30 hod. - Ukázka tvarování - L. Sirotný a L. Slatinka

12.30 hod. - Aranžování květin – H. Šebestová
14.30 hod. - Japonská kulinářská specialita – přednáška s ochutnávkou

16.00 hod. - Přednáška o suiseki – K. Šerák

Zámecký park
11.00 hod., 13.00 hod., 14.00 hod., 15.00 hod.

Ukázka jihočínského bojového umění Hung – Ka – D. Šejna

Zámek 1. patro
9.30 hod. – 18.00 hod. - Workshop – J. Sirotný

24. 5. 2009
Velký zámecký sál

9.00 hod. - Ukázka tvarování – L. a J. Sirotný
11.30 hod. - Přednáška o čínské kultuře – K. Chramosta

13.00 hod. - Ukázka tvorby Ikebany
14.30 hod. - Přednáška o suiseki – K. Šerák

16.00 hod. - Přednáška Feng Shui – D. Rusková

Zámecký park
15.00 hod. - Ukázka emocionálního tance – D. Rusková

Zámek 1. patro
9.30 hod. – 18.00 hod. - Workshop – L. Slatinka

- 15 -



- 16 -


